*На правах рукописи*

**Рычкова Наталья Геннадьевна**

**СИНТАКСИЧЕСКИЕ МЕХАНИЗМЫ
ФОРМИРОВАНИЯ ЭКСПРЕССИВНОСТИ**

**(на примере предложений с русскими глагольными фразеологизмами
с прототипической структурой перемещения)**

Специальность 10.02.01 – Русский язык

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Красноярск – 2017

Работа выполнена на кафедре общего и русского языкознания Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет».

**Научный руководитель** доктор филологических наук, профессор
**Кошкарёва Наталья Борисовна**

**Официальные оппоненты** **Долженко Наталия Григорьевна**, доктор филологических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский государственный университет», кафедра филологии, профессор

**Ревенко Инна Владимировна**, кандидат филологических наук, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Красноярский государственный педагогический университет имени В. П. Астафьева», кафедра современного русского языка и методики, доцент

**Ведущая организация** Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пятигорский государственный университет»

Защита диссертации состоится 15 декабря 2017 года в 13.00 часов на заседании диссертационного совета Д 999.016.04 на базе ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет», ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет», ФГБУН «Институт филологии Сибирского отделения Российской академии наук», ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет» по адресу: 660041, г. Красноярск, пр. Свободный, 82, корп. 9, ауд. 4-02.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» <http://www.sfu-kras.ru>.

Автореферат разослан «\_\_» октября 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Бурмакина Наталья Геннадьевна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Данное диссертационное исследование посвящено способам формирования синтаксической экспрессивности на примере предложений с предикатами – глагольными фразеологизмами с прототипическим значением перемещения. Форма таких предложений соответствует типовой синтаксической структуре (далее ТСС) перемещения и включает в себя обязательные позиции, выражающие субъект-агенса, предикат, объект перемещения, начальную точку перемещения – директив-старт, конечную точку перемещения – директив-финиш, а также трассу. Факультативным компонентом является инструмент. Типовая семантика предложений с данной ТСС – «кто перемещает что / кого откуда куда». Однако значение предложений с глагольными фразеологизмами в роли экспрессивных предикатов претерпевает существенные изменения: между формой и содержанием возникает несоответствие, которое и служит основой для формирования переносных значений и экспрессивности. На базе предложений с прототипической структурой перемещения возникают экспрессивные высказывания с акциональной, статальной, характеристической, реляционной, модальной и др. семантикой.

**Цель** настоящей работы заключается в описании путей формирования экспрессивности предложений с русскими глагольными фразеологическими единицами (далее ФЕ), прототипически соответствующими ТСС $N_1^{Ag} V_f^{Disloc} N_4^{Ob} LEX^{DS} LEX^{DF}$ <sup>1</sup>.

Для достижения поставленной цели решались следующие **задачи**:

- 1) систематизировать основные термины и понятия фразеологии в аспекте их изучения с точки зрения семантического и экспрессивного синтаксиса;
- 2) выявить глагольные фразеологизмы, структура которых соответствует ТСС перемещения;
- 3) провести контекстологический анализ фразеологизмов – выявление структурных, семантических и синтаксических характеристик ФЕ: их сочетаемость, тип, структура и сфера реализации пропозиции, которую они репрезен-

---

<sup>1</sup> $N_1^{Ag}$ – субъект-агента, выраженный именем существительным или его аналогами в форме Им. п., $V_f^{Disloc}$ – предикат, выраженный глаголом перемещения в личной форме, $N_4^{Ob}$ – объект перемещения, имя существительное или его субститут в форме Вин. п., $LEX^{DS}$ – лексема, обозначающая директив-старт, начальная точка перемещения, $LEX^{DF}$ – лексема, обозначающая директив-финиш, конечная точка перемещения. Директив-старт и директив-финиш выражаются наречиями или разнообразными предложно-падежными формами имен существительных, поэтому в схеме обозначаются символом **LEX**, т. е. «лексема», без конкретизации способа их морфологического выражения. В структуру пропозиции движения входят также транзитив, обозначающий трассу движения, и инструмент, указывающий на средство перемещения, однако эти компоненты крайне редко реализуются в структуре ФЕ, поэтому мы отмечаем их только при необходимости.

тируют; способ лексического заполнения обязательных синтаксических позиций, порядок компонентов;

4) установить соответствие между структурой фразеологизма и семантикой предложения, в котором они функционируют;

5) определить способы создания экспрессивности в предложениях с данными фразеологизмами;

б) оформить данные, полученные в результате анализа, в виде словарных статей, построенных по типу структуры «Большого фразеологического словаря русского языка» под редакцией В. Н. Телия, дополнив их информацией о синтаксических особенностях и контекстуальных модификациях описываемых фразеологизмов.

**Объектом** в настоящей работе являются предложения с русскими глагольными фразеологизмами в роли экспрессивных предикатов, построенные по ТСС перемещения.

**Предмет** исследования – пути метафорических переносов значения предложения от канонического значения перемещения в физической сфере в другие сферы и характеристика способов формирования синтаксической экспрессивности.

Анализ проводится в направлении от формы к содержанию: вначале выявляется круг глагольных фразеологизмов, структура которых соответствует ТСС перемещения $N_1^{Ag} V_f^{Disloc} N_4^{Ob} LEX^{DS} LEX^{DF}$ , а затем описываются смыслы, передаваемые с их помощью.

**Актуальность** данного исследования определяется необходимостью изучения простого предложения как языкового знака – в единстве его плана выражения и плана содержания, а также с учетом особенностей его функционирования в речи и способа выражения предиката при помощи экспрессивных единиц – фразеологизмов. В центре внимания находится в первую очередь план содержания синтаксических единиц – синтаксическая семантика. Использование ресурсов «Национального корпуса русского языка» позволяет проанализировать специфику употребления таких предложений в современных текстах. Работа вписывается в круг исследований семантики и структуры простого предложения на материале языков разных систем, которые проводятся в Новосибирском государственном университете и Институте филологии СО РАН в рамках Новосибирской синтаксической школы, созданной М. И. Черемисиной. В работах О. В. Соковой [Сокова 2006], Ю. В. Болотиной [Болотина 2006], Е. С. Кузнецовой [Кузнецова 2006], Е. Н. Сорокиной [Сорокина 2009], К. С. Хорук [Хорук 2010], Е. В. Томас [Томас 2011], В. А. Горбуновой [Горбунова 2016], М. В. Дуровой [Дурова 2016] и др. описаны изосемические способы выражения определенной синтаксической семантики. Наше исследование посвящено нестандартным реализациям ТСС перемещения – глагольным фразео-

логизмам, выступающим в высказываниях в роли экспрессивных предикатов. Таким образом, работа восполняет лакуны, имеющиеся в описании элементарного простого предложения как основной единицы языка, способов ее реализации в речи и возможных пределов структурного и семантического варьирования.

**Новизну** исследования составляет материал – предложения с фразеологическими единицами (далее ФЕ), которые впервые вовлекаются в круг синтаксических исследований на основе моделирования их структуры и семантики. Лексическая и грамматическая метафора как способ образования новых значений подробно рассматривается в работах Н. Д. Арутюновой [1979], Г. Н. Складчиковой [1993], Ю. Д. Апресяна [1999], Е. В. Падучевой [2004], Г. И. Кустовой [2005] и др. В данном исследовании впервые описаны процессы метафоризации для определенного типа конструкций с прототипической семантикой перемещения, выявлены пути и закономерности формирования переносных значений и экспрессивности применительно к единицам синтаксического уровня. Ставится вопрос об объеме представления ФЕ в словаре, количестве компонентов, которые должны быть отражены в словарной статье. Разрабатываются принципы лексикографического описания синтаксической структуры предложения с ФЕ, на основе которых создаются словарные статьи для словаря нового типа, учитывающего функционирование ФЕ в речи. Исследование носит комплексный характер: в нем разрабатываются проблемы, относящиеся к сферам семантического синтаксиса, фразеологии и фразеографии.


[…]


3) при наличии названия очень маленьких или очень больших (тяжелых) предметов, подвергающихся перемещению: *сдувать пылинки с кого*, *сдвинуть горы*, *снять гору с (плеч) кого*, *перевернуть весь мир*;

4) при наличии нестандартного (особого) предмета в роли инструмента: *грести деньги лопатой*, *носить воду решетом*, *вытаскивать на своем горбу* *кого*, *тянуть за ворот* *кого*, *тянуть за язык* *кого*, *тащить за уши* *кого*, *выносить на своих плечах что*. В таких ФЕ создается образ большого количества прибыли (*лопата*), бессмысленности деятельности (*решето*) или характера действия, совершаемого интенсивно, с усилием, требующего привлечения всех ресурсов (*ворот*, *язык*, *уши*, *плечи*, *горб*);

5) при наличии глагола перемещения, обозначающего активное, резкое, быстрое, грубое, даже болезненное действие, например: *бросать / бросить*, *вбивать / вбить*, *вгонять / вогнать*, *втыкать*, *выжать*, *вырвать*, *заткнуть*, *приковать*, *пригвоздить*, *припереть*, *рвать / вырвать*, *драть / содрать*, *тыкать*, *урвать*. Такие опорные компоненты в большей степени характерны для акциональных ФЕ, но встречаются и во фразеологизмах других групп.

**Эмотивная оценка** возникает на основе того, как описываемое действие соотносится с ментальностью народа, ценностями, традициями, представлениями о норме и морали. С одной стороны, о разных действиях говорят с одоб-

рением или неодобрением. С другой стороны, одно и то же действие может получать разную интерпретацию в зависимости от того, каким фразеологизмом оно передается. Оценка в структуре фразеологического значения анализируемых единиц коррелирует с коллективистским характером русской культуры, ее христианскими ценностями: стремлением к справедливости, взаимовыручкой, силой духа.

Итак, основой для создания экспрессивности конструкций с ФЕ, соответствующих прототипической ТСС перемещения, является нестандартный способ выражения их компонентного состава: субъекта, предиката, объекта, директивов, инструмента.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях.

Статьи в научных изданиях, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных исследований:

1. Рычкова Н. Г. Особенности синтаксической реализации фразеологизмов *в пух и (в) прах* и *не на жизнь (живот), а на смерть*: сопоставительный анализ // Сибирский филологический журнал. 2011. №4. С. 45–51.

2. Рычкова Н. Г. Опыт лексикографического описания фразеологизмов *в пух и (в) прах* и *не на жизнь, а на смерть* на основе особенностей их синтаксического функционирования // Вестник НГУ. Серия: история, филология. Том 11. № 2. 2012. С. 59–70.

3. Рычкова Н. Г. Личные и безличные предложения с глагольными фразеологизмами с опорным компонентом *бросать* в роли экспрессивных предикатов: сопоставительный анализ // Вестник НГУ. Серия: история, филология. Том 12. № 9. 2013. С. 56–61.

4. Рычкова Н. Г. Варьирование именных компонентов глагольных фразеологизмов (на примере русских фразеологических единиц с прототипической структурой перемещения) // Сибирский филологический журнал. 2013. №4. С. 187–194.

5. Рычкова Н. Г. О границах варьирования опорного компонента глагольных фразеологизмов (на примере русских фразеологических единиц с прототипической структурой перемещения) // Вестник НГУ. Серия: история, филология. Том 13. № 2. 2014. С. 66–76.

6. Рычкова Н. Г. Неизосемическое заполнение позиций объекта, директива-старта и директива-финиша как способ формирования акциональной семантики русских глагольных фразеологизмов с прототипической структурой

перемещения // Вестник НГУ. Серия: история, филология. Том 15. 2016. №2. С. 30–39.

Публикации тезисов докладов в сборниках материалов научных конференций:

1. Рычкова Н. Г. Фразеологизм *выбить из колеи* как экспрессивный предикат модели элементарного простого предложения со значением изменения состояния // Уральский филологический вестник. Серия: Язык. Система. Личность: Лингвистика креатива. 2012. №2. С. 194–200.

2. Рычкова Н. Г. Синтаксические особенности функционирования фразеологизмов // Материалы 50-й международной студенческой конференции «Студент и научно-технический прогресс». Языкознание. Новосибирск. 2012. С. 91–92;

3. Рычкова Н. Г. Русские глагольные фразеологизмы с опорным компонентом «бросать» как экспрессивные предикаты предложений статальной семантики // Наука. Техника. Инновации – 2012. Материалы всероссийской научной конференции молодых ученых в 7-и частях. Новосибирск: Изд-во НГТУ. Часть 7. С. 408–411.

4. Рычкова Н. Г. Особенности высказываний с глагольными фразеологизмами с опорным компонентом «вкладывать» в роли экспрессивных предикатов // Материалы 51-й международной студенческой конференции «Студент и научно-технический прогресс». Языкознание. Новосибирск. 2013. С. 95–96.

5. Рычкова Н. Г. Способы двойной актуализации фразеологизмов // Наука. Техника. Инновации – 2013, Материалы всероссийской научной конференции молодых ученых в 10-и частях. Новосибирск: Изд-во НГТУ. Часть 10. С. 120–123.

6. Рычкова Н. Г. Особенности функционирования фразеологизмов *стереть с лица земли* и *сживать со свету* (на материале художественных и публицистических текстов) // Семантика и прагматика языковых единиц. Труды и материалы Международной заочной научно-практической конференции (Тюмень, 15–25 декабря 2011 года). Тюмень. 2013. С. 215–219.

7. Рычкова Н. Г. Проблема соотношения русских глагольных фразеологических единиц с прототипическими структурами перемещения и движения // Материалы 52-й международной студенческой конференции «Студент и научно-технический прогресс». Языкознание. Новосибирск. 2014. С. 63–64.