ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рычковой Натальи Геннадьевны
*«Синтаксические механизмы формирования экспрессивности
(на примере предложений с русскими глагольными фразеологизмами с
прототипической структурой перемещения)»*

Общая характеристика диссертации. Изучение и описание фразеологических единиц имеет давние традиции, но их анализ на основе моделирования структуры и семантики и описание процессов метафоризации, а также выявление путей и закономерностей формирования переносных значений и экспрессивности применительно к единицам синтаксического уровня пока еще не было объектом лингвистического изучения. Рычкова Н.Г. ставит перед собой **актуальную** цель – описать пути формирования экспрессивности предложений с русскими глагольными фразеологическими единицами, прототипически соответствующими типовой синтаксической структуре (формула в автореферате представлена). Данная работа отличается **новизной** и имеет бесспорный **прикладной характер**. **Актуальность** исследования определяется необходимостью изучения простого предложения как языкового знака – в единстве его плана выражения и плана содержания, а также способа выражения предиката при помощи экспрессивных единиц – фразеологизмов, где в центре внимания находится план содержания синтаксических единиц – синтаксическая семантика.

В диссертации Рычковой Н.Г. соблюдены основные требования к структуре, содержанию и оформлению работы. Дано осмысление проблемы и обоснован выбор темы, выстроена логика исследования. Заключение содержит основные выводы, к которым пришел автор в результате исследования. Работа написана ясным языком.

Характеристика основного содержания диссертации. Основная часть работы включает в себя две главы.

В **первой главе «Изучение русский глагольных фразеологизмов в свете семантического и экспрессивного синтаксиса»** Натальей Геннадьевной изложены теоретические основы исследования, определён понятийно-терминологический аппарат, рассмотрены базовые понятия фразеологии, семантического, функционального и экспрессивного синтаксиса, проведён анализ фразеологических словарей.

Н.Г. Рычковой сделан обзор работ, послуживших теоретической основой исследования. Глава показывает умение автора анализировать необходимый теоретический материал, осмысливать его. Во многом автор опирается на теории, разработанные новосибирской синтаксической школой. Отмечу также хорошее владение

понятийно-терминологической базой исследования. Кроме этого, проводится обзор фразеологических словарей – толковых и аспектных.

В главе II «**Модели семантической трансформации высказываний с фразеологизмами, имеющими типовую синтаксическую структуру перемещения, в роли экспрессивных предикатов**», которая является исследовательской, отражены основные этапы лингвистических наблюдений и описываются пути создания экспрессивности предложений с указанными фразеологическими единицами. Проанализировав предложения с русскими глагольными фразеологизмами, прототипически соответствующие типовой синтаксической структуре (ТСС) и использующиеся в роли экспрессивных предикатов, автор приходит к выводу, что они служат способом выражения диктумных (71%) и модусных (24%) смыслов. Кроме того, часть русских глагольных фразеологических единиц используется для выражения категорий модальности и аспектуальности (5%).

Хочется отметить богатый и интересный материал, собранный для анализа (305 русских глагольных фразеологизмов и более 15000 контекстов их употребления), что является несомненным достоинством работы. Материал анализируемых текстов собран автором профессионально, грамотно. Лингвистический анализ, произведенный Рычковой Н.Г., свидетельствует об умении автора кандидатской диссертации выполнять исследование в соответствии с целями и задачами, поставленными в данной области лингвистики.

Оценка результатов и качества кандидатской диссертации. В целом работа позволяет увидеть, что автор овладел основными методиками и приемами анализа теоретической литературы и практического материала. С точки зрения практической и теоретической значимости исследование затрагивает ряд актуальных вопросов, и его результаты дают возможность составлять описание синтаксических единиц, которое в большинстве фразеографических источников представлено фрагментарно. Область применения диссертации: теоретическая и практическая фразеология русского языка, практика преподавания лингвистических дисциплин в вузе и школе.

Таким образом, можно констатировать, что диссертационное исследование Натальи Геннадьевны Рычковой «Синтаксические механизмы формирования экспрессивности (на примере предложений с русскими глагольными фразеологизмами с прототипической структурой перемещения)» является научно-квалифицированной работой, в которой содержится решение важных задач. Исследование соответствует критериям, предъявляемым к диссертации на соискание учёной степени кандидата наук, соответствует паспорту специальности 10.02.01 – русский язык, а его автор, Рычкова

Наталья Геннадьевна, безусловно, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Кандидат филологических наук, доцент
кафедры теории языка и межкультурной
коммуникации ФГБОУ ВО «НГПУ»;
доцент кафедры русского языка
ФГБОУ ВО «НГТУ»

Труфанова Марина Юльевна
г. Новосибирск, ул. Советская, 21-14,

89059452404

trymar@mail.ru

11.12.2017

Труфанова М Ю
Н. Пустовалова